Investment value (1,000,000)
Changes in NWC  (570,000) (62,700) (68,970) (75,810) 834,480
Terminal Value   7,072,712.85
Free Cash flow to the Firm (FCFF) (1,000,000) 89,300.00 119,360.00 149,690.00 179,973.20 8,200,078.49

4.9 ดัชนีและผลประเมินโครงการลงทุนระยะยาว (NPV, IRR, DPB, PB)

ตารางท่ี 4.13 ดัชนีและผลประเมินโครงการลงทุนระยะยาว

รายการ มูลค่าท่ีคํานวณได้

รายการ มูลค่าท่ีคํานวณได้
มูลค่าปัจจุบนั (บาท) (Net Present Value: NPV)  5,228,728.49
อตัราผลตอบแทนภายใน (Internal Rate of Return: IRR) 58.14%
ระยะเวลาคืนทุนแบบคิดลด (Discount Payback Period) 4.10

71

4.10 การวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity Analysis) หรือฉากทัศน์ (Scenario
Analysis)

การวิเคราะห์ผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลงของโครงการเม่ือสถานการณ์ในการด าเนิน
โครงการไม่เป็นไปตามท่ีคาดการณ์ไว ้โดยท าการศึกษาการเปล่ียนแปลงของจ านวนยอดขาย (ช้ิน) ท่ี
จะส่งผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลงในระยะเวลา 5 ปี ผลกระทบท่ีน ามาคาดการณ์ ดงัน้ี

1. ยอดขายเป็นไปตามท่ีคาดการณ์ 100%
2. ยอดขายต ่ากวา่ท่ีคาดการณ์ 5%
3. ยอดขายต ่ากวา่ท่ีคาดการณ์ 10%
4. ยอดขายสูงขึ้นกวา่ท่ีคาดการณ์ 5%
5. ยอดขายสูงขึ้นกวา่ท่ีคาดการณ์ 10%

ตารางท่ี 4.14 ความอ่อนไหว (Sensitivity Analysis) หรือฉากทัศน์ (Scenario Analysis)

การเปลีย่นแปลงในยอดขาย -10% -5% 0% 5% 10%
ยอดขาย (ลา้นบาท) 31.32 33.05 34.79 36.54 38.27
มูลค่าปัจจุบนัสุทธิ (NPV)
(ลา้นบาท)

0.15 2.18 5.23 6.72 1.70

ผลตอบแทนในการลงทุน
(IRR)

10.04% 35.84% 58.14% 79.33% 100.82%

ระยะเวลาคืนทุนคิดลด
(DPB) (ปี)

4.88 4.28 4.10 4.03 3.84

4.11 การวิเคราะห์จุดคุ้มทุน (Break-Even Point)

ตารางท่ี 4.15 การวิเคราะห์จุดคุ้มทุน (Break-Even Point)

 ปีท่ี 1 ปีท่ี 2 ปีท่ี 3 ปีท่ี 4 ปีท่ี 5
ยอดขาย 5,700,000 6,270,000 6,897,000 7,586,700 8,344,800
ตน้ทุนผนัแปร/ช้ิน 65.95 61.31 57.10 53.11 49.39
ตน้ทุนคงท่ี 1,599,000 1,662,600 1,729,380 1,799,499 1,873,124

72

ราคาขาย/หน่วย 95 95 95 95 95
จุดคุม้ทุนต่อปี (ช้ิน) 55,043 49,439 45,626 42,957 41,065
จุดคุม้ทุนต่อเดือน (ช้ิน) 4,587 4,120 3,802 3,580 3,422

4.12 สรุปผลประเมินความเป็นไปได้ของโครงการการลงทุนในธุรกจิระยะยาว
การประเมินความเป็นไปไดท้างการเงินในระยะยาวของธุรกิจช็อกโกแลตเพื่อสุขภาพ

Zenzo โดยการวิเคราะห์ผลทางการเงินพบว่ามูลค่าปัจจุบนัสุทธิ (Net Present Value: NPV) อยู่ท่ี
5,228,728.49 บาท ซ่ึงมีมูลค่าโครงการสามารถสร้างผลตอบแทนไดม้ากกว่าการลงทุนเร่ิมตน้ อตัรา
ผลตอบแทนภายใน ( Internal Rate of Return: IRR) อยู่ ท่ี  58.14% ซ่ึงสูงกว่า  WACC ท่ี  7.23 %
นอกจากน้ี ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period: PB) อยู่ท่ี 4.06 ปี และระยะเวลาคืนทุนแบบคิดลด
(Discount Payback Period: DPB) อยู่ท่ี 4.10 ปี ทั้ งหมดน้ีแสดงให้เห็นว่าโครงการมีศักยภาพและ